A quodque signum sedem obtineret, in signis vero
 singulis stellæ non fortuito, sed ordine suis quæ-
 que locis collocarentur, æquabilique ac naturali vi
 sua adductæ, immobiles ac firmæ permanerent, ubi
 procreatoris sapientia præscribebat.

Hæc et similis sunt ea quæ mens aspiciens hæ-
 sitat, et imbecillitatem ac segnitiam suam accusat,
 quod rationem excogitare non possit, qua præ-
 finitum trium dierum spatium ad tot stellarum
 distinctionem satis fuerit: aut quomodo, cum infi-
 nita esset inerrantis sphæræ ab iis quæ sunt circa
 terram distantia, in medio mundi spatio magna Dei
 sapientia solem constituerit, ne, cum stellarum
 splendor propter immensum intervallum ante de-
 ficiat, quam ad nos pervenire possit, in perpetuis
 tenebris viveremus. Splendentem igitur solis vim
 ita supra nos collocavit, ne obscuraretur radius
 præ longo intervallo, neve propinquitate nimia
 molestiam afferret, aut quomodo materiæ magis
 immersum magisque crassum lunæ corpus inferius
 constitutum sit, oberretque terræ proximam regio-
 nem: aut talis sit splendor ejus, quæ cum obscura
 sit, illustrandi tamen habeat facultatem. Naturæ
 enim ipsius crassitudo proprium nitorem obtundit,
 sed opposito solis radiorum lumine ab illustrandi
 vi non est prorsus aliena. Cæterum sapientiæ sin-
 gulis in rebus conspicuæ rationem naturæ nostræ
 infirmitas intueri non potest, quemdam tamen mun-
 di totius ordinem in iis quæ facta sunt, ex descri-
 ptione legislatoris, ab iis qui mediocriter norunt
 dispicere, quæ ex quibus consequantur, per quas-
 dam conjecturas, utcunque cognosci posse ar-
 bitror.

Quamobrem repetamus ordinem eorum quæ
 facta sunt: sic autem habet: Lucem universam
 mobilitate sua ante alia prodeuntem firmamenti ab-
 solutio ab ignis circulo definita consequitur. Levi
 autem natura a gravioribus separata, graves inter
 se qualitates distinguuntur, in terra et aqua con-
 stitutæ: inferiore vero natura exornata, subtilis,
 et levis, excelsaque, quoniam non omnis erat inter
 se similis, interjecti temporis spatio ex illa com-
 munitate in cognatas dividitur proprietates: in qua
 innumerabilis stellarum multitudo explicata pro
 insita cuique propria vi, mundi fastigium occupat,
 atque ita in sua quæque sede hæret, ut cum sem-
 per circumferatur, nunquam tamen locum relinquat
 suum. Horum enim ut ordo immutabilis est, sic
 natura semper mobilis. Post velocissimum motum
 sequitur secundo loco, quæ velocitate proxima est,
 subeuntemque circulum obtinet, tertio deinceps
 alia, et quarto, ad septimum usque pro ratione

velocitatis. Tanto enim unaquæque longius abest a superiore, quanto illa ad movendum natura tardior est. Hæc igitur quarto die facta sunt, non quod tunc fuerit lux procreata, sed quod illustrandi vi pro natura sua simul coacta, apparuerint cum reliquæ stellæ. tum illæ quæ magnitudine cæteris præstant, sol et luna, quorum ortus quidem occasio exstitit lucis in procreatione, utriusque autem constitutio (quando movetur in tempore quidquid movetur, et mutuis particularum concursus eget aliquo temporis intervallo) tribus diebus perfecta est. Quare non absurde conditus orbis a magno Mose ita describitur, ut quantum ad materiam pertinet, simul omnia dicantur virtute opificis constituta : singularis autem eorum, quæ in mundo videntur, distinctio ordine quodam ac serie naturali, eo spatio quod dictum est, absoluta. Tunc simul universa lux exstitit, tunc omnis rerum illustrantium natura propriis distincta differentiis apparuit, quarum e numero sol est, et luna. Ac quomodum ea quæ fluentem vim habent, non sunt unius generis omnia, sed differentia quadam inter se vicissim discrepant, ut videre licet in oleo, et aqua, et argento vivo, quæ si quis omnia simul in uno vase confundat, parva interjecta mora primum aspiciet argentum vivum ob graviolem deorsumque tendentem naturam in fundo totum considerare, licet omnia commista sint ; deinde aquam simul coactam omnem succedere ; postremo olei congregatas particulas supernatare et super utroque consistere : eodem pacto de re nobis ad disputandum proposita possumus conjicere, illud unum in exemplo tantum commutantes, ut quod illic propter gravitatem, hic contra propter levitatem conveniat. In prima enim rerum constitutione, quæ levitate sursum tendebant, quoad naturalem vim insitam celeritate valebant, pariter omnia concurrerunt, tum ex velocitatis præstantia ipsa quoque inter se distincta sunt.

μόνον τοῦ ὑποδείγματος, ὥστε τὸ ἐν τοῖς βευστοῖς φύσεως κατὰ τὸ ἐμπικλιν θεωρῆσαι. Πάντων γὰρ ἀναφερομένων ὑπὸ κορυφότητος ἅμα τῇ πρώτῃ τῶν ὄντων καταβολῇ, ὡς εἶχε τάχους ἕκαστον κατὰ τὴν ἐγκειμένην τοῖς πᾶσιν ἐκ φύσεως δύναμιν, ἀκόλουθον ἦν τῷ ἰσοδρομοῦντι ἀλλήλοις πάντα συνδραμεῖν, καὶ οὕτω διακριθῆναι κατὰ τὴν τοῦ τάχους διαφορὰν ἀπ' ἀλλήλων, τῶν ὡσαύτως πεφυκότων τε καὶ δυναμένων.

Ut igitur in exemplo proposito rerum fluentium D secretio et separatio materiam singularem non constituit, sed jam factam distinctam demonstravit : sic in trium dierum spatio illustrans solis natura, potestasque facta non est, sed cum in universitate rerum diffusa esset, simul coacta est et conjuncta. Si quis autem a nobis et tertii cæli rationem petat, quod Moses non scripsit, sed Paulus vidit, et in ipso tanquam in adytis sapientiæ consistens arcana audit²², ab illis quæ exposita sunt, tertium illud cælum non abesse respondendum. Videtur enim mihi magnus etiam Apostolus